MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
SISTEMA DE BIBLIOTECAS

OFÍCIO CIRCULAR 5/2026/SIBI/REITORIA

Fortaleza, 04 de fevereiro de 2026.

Aos Servidores do Sistema de Bibliotecas

Assunto: Resultado Preliminar das Eleições do Conselho Diretor do Sistema de Bibliotecas

Senhores(as) servidores,

1. A Comissão Eleitoral responsável pelas Eleições do Conselho Diretor do Sistema de Bibliotecas divulga o
resultado final das eleições conforme discriminado abaixo:

Categoria 1 – Bibliotecas dos Campi da Capital (3T/ 3S) Quantidade de Votos
1. Isabela da Rocha Nascimento 15
2. Geovanice Maria Anselmo da Silva 1
3. Eliene Gomes Vieira Nascimento 14
4. Camila Morais de Freitas 2
5. Dioneide do Nascimento Barros 11
Branco 0
Nulo 0
Abstenções 13
Total de Votos 43
Categoria 2 – Bibliotecas dos Campi do Interior (1T/1S)

1. Ana Márcia Andrade Silveira de Sousa 7
Branco 1
Nulo 0
Abstenções 3
Total de Votos 8
Categoria 3: Servidores lotados nas Coordenadorias/Direção do SiBi-UFC (1T/1S)

1. Clemilda dos Santos Sousa 15
2. Cristiane Beserra Andrade 7
Branco 0
Nulo 0
Abstenções 5
Total de Votos 22
Categoria 4 – Servidores Técnico-Administrativos (TAE – não bibliotecários) (2T/2S):

1. Gustavo de Lima Daher 9
2. Adeli Gomes Moreira 7
Branco 2
Nulo 1
Abstenções 30
Total de Votos 19
Quantidade Total de Votos 92

Ofício Circular 5 (6164211)         SEI 23067.064307/2025-26 / pg. 1

Composição do CONDIR
Representantes das Bibliotecas dos Campi da Capital
Isabela da Rocha Nascimento (Titular)
Eliene Gomes Vieira Nascimento (Titular)
Dioneide do Nascimento Barros (Titular)
Camila Morais de Freitas (Suplente)
Geovanice Maria Anselmo da Silva (Suplente)

Representante das Bibliotecas dos Campi do Interior
Ana Márcia Andrade Silveira de Sousa (Titular)

Representantes dos Servidores lotados nas Coordenadorias/Direção do SiBi-UFC
Clemilda dos Santos Sousa (Titular)
Cristiane Beserra Andrade (Suplente)

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos não bibliotecários
Gustavo de Lima Daher (Titular)
Adeli Gomes Moreira (Titular)

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por JOAO IGOR BEZERRA SOARES , Presidente de Comissão, em 04/02/2026, às
16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por GIORDANA NASCIMENTO SALES DE FREITAS , Bibliotecário-
Documentalista, em 04/02/2026, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AMANDA ALINE PINHEIRO, Membro de Comissão, em 04/02/2026, às 16:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6164211 e o código CRC 4B6E685C.

Campus do Pici, s/n. - 3366 9507
CEP 60451-970 - Fortaleza/CE/ - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.064307/2025-26 SEI nº 6164211

Ofício Circular 5 (6164211)         SEI 23067.064307/2025-26 / pg. 2